
DECRETO N. 563 DEL 30/05/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SE.ME.A. S.R.L. - CONVENZIONE PER L'ESECUZIONE DI ATTIVITA' DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA EX D.LGS. 81/08 



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che SE.ME.A S.R.L., società operante nell’ambito della sicurezza sul lavoro, 
è  interessata  ad  una  collaborazione  con  l’Azienda  per  l’acquisizione  di  prestazioni 
sanitarie in materia di Sorveglianza Medica in favore dei dipendenti delle aziende che si  
rivolgono alla  Società (vedi prot. 25885 del 10/05/2024 – in atti); 

CONSIDERATO che l’Azienda  è  in  grado di  erogare  le  suddette  prestazioni  mediante 
proprio personale specialista e in possesso delle abilitazioni necessarie;

DATO ATTO che:
• l’attività di consulenza di cui al presente atto è regolata dagli articoli 88 e successivi del 

C.C.N.L. Area Medica e Veterinaria 2019/2021 e non è in contrasto con le finalità e 
compiti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  poiché  viene  finalizzata  all’erogazione  di 
prestazioni specialistiche;

• il  Professionista  individuato,  regolarmente  autorizzato  allo  svolgimento  della  libera 

professione  intramuraria,  effettuerà  gli  accessi  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio  e  si 
impegna  a  soddisfare  in  via  prioritaria  le  attività  istituzionali  presso  la  Struttura  di 
afferenza;

RITENUTO  di  procedere  alla  stipula  della  convenzione  con  SE.ME.A  S.R.L.  per 
l’erogazione  di  prestazioni  di  Medicina  del  Lavoro,  tramite  un  proprio  Professionista 
specialista  nella  medesima disciplina, in  possesso  dei  titoli  e  dei  requisiti  previsti  dal 
comma 1 lettera a) e comma 3 dell’art.  38 D.Lgs. 81/2008, non incompatibile ai  sensi 
dell’art.  39 comma 3 dello stesso,  per svolgere l’attività  di  “medico competente”  come 
previsto dal citato Decreto, alle condizioni di seguito riportate:

 decorrenza convenzione: 01/06/2024;

 scadenza convenzione: 31/12/2025, salvo non intervengano disposizioni normative 

che regolamentino diversamente l’attività in parola;
 attività prevista: erogazione delle prestazioni di Medico Competente obbligatorie, in 

esecuzione degli artt. 25, 29, 35, 39, 40, 41, 45 del  D.Lgs. 81/2008 e smi in favore 
dei dipendenti delle aziende che si rivolgono alla SE.ME.A S.R.L.;

 corrispettivo: € 30,00 per ciascuna unità sottoposta a valutazione;

TENUTO CONTO che:
 ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  vigenti,  al  professionista  che  effettuerà  la 

consulenza in parola spetterà un compenso pari al 95% delle tariffe indicate;
 all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5% della stessa;

VISTI i testi di convenzione allegati al presente provvedimento;



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da BONINI  ANNA Direttore della  Struttura  ACCOGLIENZA -  CUP -  LIBERA 
PROFESSIONE, e da BONINI ANNA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di approvare la stipula della convenzione con SE.ME.A S.R.L.  per  l’erogazione di 
prestazioni  di  Medicina del  Lavoro,  tramite  un proprio  Professionista  specialista 
nella medesima disciplina, in possesso dei titoli e dei requisiti previsti dal comma 1 
lettera a) e comma 3 dell’art. 38 D.Lgs. 81/2008, non incompatibile ai sensi dell’art. 
39  comma 3  dello  stesso,  per  svolgere  l’attività  di  “medico  competente”  come 
previsto dal citato Decreto, alle condizioni di seguito riportate:
• decorrenza convenzione:   01/06/2024;

• scadenza  convenzione:  31/12/2025,  salvo  non  intervengano  disposizioni 

normative che regolamentino diversamente l’attività in parola;
• attività prevista: erogazione delle prestazioni di Medico Competente obbligatorie, 

in esecuzione degli artt. 25, 29, 35, 39, 40, 41, 45 del  D.Lgs. 81/2008 e smi in  
favore  dei dipendenti delle aziende che si rivolgono alla SE.ME.A S.R.L.;

• corrispettivo: € 30,00 per ciascuna unità sottoposta a valutazione;

2.  di stabilire che:
• ai  sensi  delle  disposizioni  in  materia  vigenti,  al  professionista  che  effettuerà 

l’attività in parola spetterà un compenso pari al 95% delle tariffe indicate, previo 
lo scorporo degli oneri riflessi;

• all'Azienda verrà riservata una percentuale pari al 5% delle tariffe indicate;

3. di  gestire  sul  conto  economico  n.  65153045 dei  Bilanci  2024-2025  gli  introiti 
derivanti dall’erogazione dell’attività oggetto del presente atto;

4. di contabilizzare sul conto n. 80354055 dei Bilanci 2024-2025 la quota spettante al  
personale esercente tale attività;



5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


